ПРОТОКОЛ №
Заседания регионального отделения Общественного совета по защите
 прав пациентов при Территориальном органе

Росздравнадзора по Тюменской области
г. Тюмень

       15.12.2016г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета:

1.  Заместитель председателя Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе  Росздравнадзора по Тюменской области:

Кремлева Наталья Олеговна -  директор Тюменского филиала ОАО СМК «Югория-Мед»

2. Возжаева Ирина Викторовна  - представитель ТГОО «Особый ребенок»

3. Фомушкин Владимир Анатольевич - председатель Тюменской городской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ
4. Серков Валерий Трофимович – президент Тюменской региональной организации «Всероссийское общество гемофилии»

5.  Майсюк Елена Юрьевна - журналист, представитель Общественной организации многодетных семей Тюменской области «Радость», секретарь пресс секретарь Тюменского отделения национальной родительской ассоциации при Президенте РФ

6. Ильюшина Любовь Ивановна – председатель Тюменского областного регионального отделения Межрегиональной общественной организации инвалидов «Российской ревматологической ассоциации «Надежда»
ОТСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Тюменской области:

 Жмуров Владимир Александрович - д.м.н., декан факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, зав. кафедрой пропедевтики внутренних болезней с курсом лучевой диагностики и лучевой терапии ТюмГМУ
1. Бабушкин Анатолий Валентинович - председатель общества инвалидов и больных рассеянным склерозом

2. Григорьева Светлана Анатольевна - председатель совета ТОС «Мыс Доброй надежды»
3. Колмогорцева Надежда Георгиевна – заместитель председателя областного совета ветеранов войны и труда.

4. Сотников Владимир Владимирович – руководитель аппарата ТРО ЛДПР в Тюменской области
 5. Трехлебова Виктория Викторовна – председатель ОО «Тюменское общество инвалидов и больных муковисцидозом»

6. Бекиров Андрей Анатольевич - заместитель председателя Общественной организации «Тюменская областная организация Всероссийского общества инвалидов», эксперт рабочей группы РО ОНФ в Тюменской области «Социальная справедливость»
7. Ковалева Галина Вениаминовна – заместитель руководителя РИК   Тюменского регионального отделения политической партии «Единая Россия».

8. Лопатина Ирина Юрьевна – Всероссийская общественная организация помощи больным онкогематологии «Содействие».

ПРИГЛАШЕНЫ:

1. Нелаева Алсу Асатовна – главный врач ГАУЗ ТО «КДЦ «Эндос»

2. Чувычелова Валентина Сергеевна – заместитель главного врача ГАУЗ ТО «КДЦ «Эндос»
3. Новикова Татьяна Сергеевна – начальник управления организации медицинской помощи и реализации Территориальной программы обязательного медицинского страхования департамента здравоохранения Тюменской области
4. Ушакова Светлана Анатольевна – главный педиатр департамента здравоохранения Тюменской области

5. Казакевич Надежда Владимировна – главный специалист отдела развития медицинской помощи детям и службы родовспоможения департамента здравоохранения Тюменской области

6. Ксензова Татьяна Ильинична – главный внештатный гематолог департамента здравоохранения Тюменской области, заведующая отделением гематологии и ХТ ГБУЗ ТО «ОКБ№1»

7. Катренко Игорь Николаевич – главный внештатный травматолог-ортопед департамента здравоохранения Тюменской области, заведующий травматологическим отделением ГБУЗ ТО «ОКБ№2»

8. Карамова Фатыма Анваровна – заместитель директора ТФОМС Тюменской области

9. Бутова Алена Николаевна – начальник отдела мониторинга обеспечения лечебного процесса в системе ОМС ТФОМС Тюменской области

Повестка
Вступительное слово. О повестке дня.

Докладчик: Председатель Регионального отделения Общественного совета по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по Тюменской области (далее – Региональное отделение Совета)  Жмуров В.А. - 5 мин.

1. Вопросы доступности и качества медицинской помощи детскому населению Тюменской области.

Докладчики:

представитель Департамента здравоохранения Тюменской области (по согласованию) -  5  мин.

главный специалист Департамента здравоохранения Тюменской области по педиатрии  -  5  мин.

Содокладчики: члены совета по 3  мин.

Обсуждение, выступление членов совета, приглашенных.

2. Вопросы доступности противовирусной терапии пациентам с вирусными гепатитами на территории Тюменской области. Порядок организации медицинской помощи на территории Тюменской области.
Докладчики:

представитель Департамента здравоохранения Тюменской области (по согласованию),  -  5  мин.

Представитель  ГАУЗ ТО  «Консультативно-диагностический центр «Эндос» - 5 мин.

представитель Территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области -  5   мин.

Обсуждение, выступление членов совета, приглашенных.

3. Решение вопроса по обеспечению больных гемофилией травматолого – ортопедической помощью. Исполнение решения Совета от 29.06.2016 г.
Докладчики:

представитель Департамента здравоохранения Тюменской области (по согласованию),  -  5  мин,

главный специалист Департамента здравоохранения Тюменской области по гематологии  -  5  мин.

главный специалист Департамента здравоохранения Тюменской области по травматологии-ортопедии  -  5  мин.

Обсуждение, выступление членов совета, приглашенных.

4. Разное. Подведение итогов заседания, итогов года. Заключительное  слово. Принятие решения.

Докладчик: Председатель Регионального отделения Совета  Жмуров В.А. – 3 мин.

Выступление членов совета, приглашенных.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ:

Вступительное слово. О повестке дня.
Слушали:  Кремлеву Н.О.

Решение: Принять к сведению.
По первому вопросу: Вопросы доступности и качества медицинской помощи детскому населению Тюменской области.

Слушали: Ушакову С.А.
Прения:
Ильюшина Л.И. – 1. Вопрос квалификации медицинских сестер (не могут поставить укол без причинения боли). 2. Подписание информированного добровольного согласия на оказание медицинской помощи при поступлении в больницу в состоянии стресса.
Кремлева Н.О. – Бланки информированных добровольных согласий на оказание медицинской помощи малоинформативны. Недостаточно уделяют время беседе с родителями пациентов-детей.
Майсюк Е.Ю. – Недостатки медицинских организаций Тюменской области: 1. Смешанное размещение в палатах. 2. При длительном нахождении в стационаре отсутствует обучение для детей.
Казакевич Н.В. – При нахождении на лечении более 1 месяца обучение проводится в стационарах противотуберкулезного, психиатрического, гематологического, онкологического профилей.
Кремлева Н.О. – По данным СМО, работающим в системе ОМС, существует проблемы в обеспечении доступности при плановой госпитализации в Лор-отделение ГБУЗ ТО «ОКБ№2», педиатрическое отделение ГБУЗ ТО «ОКБ№1».

Казакевич Н.В. – Направьте статистику в Департамент здравоохранения Тюменской области.

Возжаева И.В. – Вопрос очередности в городских поликлиниках для детей-инвалидов. На кабинетах отсутствуют вывески о внеочередном обслуживании.

Казакевич Н.В. – Принято во внимание.

Решения:

1. Рекомендовать  членам Регионального отделения Совета подготовить обращение в департамент здравоохранения Тюменской области о размещении вывесок на кабинетах городских поликлиник о внеочередном обслуживании детей-инвалидов.

По второму вопросу: Вопросы доступности противовирусной терапии пациентам с вирусными гепатитами на территории Тюменской области. Порядок организации медицинской помощи на территории Тюменской области.
Слушали: Новикову Т.С., Чувычелову В.С., Нелаеву А.А.
Прения:

Серков В.Т. – При получении лечения больными гемофилией в период до 2006 года – 95% заражены вирусным гепатитом. Вопрос применения современных препаратов при лечении гепатитов для больных гемофилией и других гематологических больных.  Рассмотрения обращения пациента в департамент здравоохранения Тюменской области.
Нелаева А.А. – В региональном регистре 6 человек с сочетанием хр.гепатита + заболевание крови, 4 человека получили лечение. О результатах рассмотрения обращения.

Ксензова Т.И. – Из 88 пациентов с гемофилией, документально подтверждено инфицирование вирусным гепатитом -11, из них, в регистре – 6.

Решили:

Рекомендовать  членам Регионального отделения Совета взять на контроль реализацию федеральных программ по лечению вирусных гепатитов, о ходе рассмотрения обращения пациента.
По третьему вопросу: Решение вопроса по обеспечению больных гемофилией травматолого – ортопедической помощью. Исполнение решения Совета от 29.06.2016 г.
Слушали: Ксензову Т.И., Катренко И.Н., Серкова В.Т.
Ксензова Т.И. – Проект приказа о маршрутизации больных гемофилией при обращении за медицинской помощью при осложнениях основного заболевания находится на согласовании.

Новикова Т.С. – Обучение врачей - травматологов в плане на 2017 год.

Решили:  Включить в План работы Регионального отделения Совета на 2017 год вопрос по обеспечению больных гемофилией травматолого – ортопедической помощью.
По четвертому вопросу. Разное. Подведение итогов заседания. Заключительное  слово. Принятие решения.

Слушали:  Кремлеву Н.О.
Председатель
Регионального отделения

Общественного совета по защите прав пациентов при

Территориальном органе

Росздравнадзора по Тюменской области                                                  В.А. Жмуров
Заместитель председателя
Регионального отделения

Общественного совета по защите прав пациентов при

Территориальном органе

Росздравнадзора по Тюменской области                                               Н.О. Кремлева
1